În
schimb, în a doua zi de Paști a anului 1906,
corul a susținut un concert „pur românesc”, în
sala hotelului „Regele Ferdinand”, apreciat de
avocatul George Gârda drept „o reușită din cele
mai splendide”22. Același cor a susținut un concert
urmat de dans în ospătăria „Steinitz” din Curtea,
în 15 februarie 1908”23. În 5/18 iulie 1911, cu prilejul
vizitei canonice făcute de episcopul Miron Cristea
în Curtea, întrucât el a fost găzduit de preotul
Filimon Titel, s-a organizat o serenadă, cu conduct
cu torțe, unde s-a remarcat corul condus de Caba

24. De remarcat faptul că, din 105 membri câţi
avea Reuniunea de muzică şi cânt a plugarilor
din Curtea, 100 erau foşti elevi ai pasionatului
învăţător.

Cimitirul este amplasat în partea sudică a
satului.

21 Ion B. Mureșianu, Carte veche bisericească din
Banat, Timișoara, Ed. Mitropolia Banatului, 1985, p. 168

22 „Drapelul”, an. VI, nr. 40 din 8/12 aprilie 1906, pp.
1-2

23 „Poporul Român”, an. VIII, nr. 5 din 3/16 februarie
1908, p. 3

24 „Foaia Diecezană”, an XXVI, nr.31, 1911, pp.4-6
25 Petru P. Ursulescu, Centenarul corului din Curtea,

în „Renașterea bănățeană” din 20 octombrie 1992, p. 7

Casa parohială a fost ridicată cu truda și
osteneala satului în jurul anului 1970.

Monument al eroilor nu există